3

Дело № 5-10-22/17
(05-0022/10/17)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 марта 2017 года  						    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь)  Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденного в отношении,  -
главного бухгалтера ООО  «ФАКТОР» Блудшевой Елены Евгеньевны, ДАТА РОЖДЕНИЯ, уроженки МЕСТО РОЖДЕНИЯ, проживающей по адресу: МЕСТО ПРОЖИВАНИЯ, по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),
     у с т а н о в и л :
Согласно протокола об административном правонарушении № 5850/19 от 06.02.2017г.  Блудшева Е.Е., будучи главным бухгалтером ООО «ФАКТОР», расположенного по адресу: 295034, Республика Крым,                           г. Симферополь, ул. Богдана Хмельницкого, 11, 24,  не представила в ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный обз. 2 п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации, расчет сумм налога на доходы физических лиц (форма 6-НДФЛ), тем самым нарушила пп.4 п.1 ст. 23, Налогового кодекса РФ (далее НК РФ), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1ст.15. 6 КоАП  РФ.
 В суд Блудшева Е.Е., не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, о причинах неявки в судебное заседание суд не уведомила.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении.
На основании подпункта 4 пункта 1 ст.23 НК РФ в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно абз. 2 п. 2 ст. 230 НК РФ расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
В соответствии с ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что Блудшева Е.Е., являясь главным бухгалтером ООО «ФАКТОР» не представила в ИФНС России по г. Симферополю в установленный абзацем 2 п. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ срок расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал 2016 года, тем самым нарушила пп.4 п.1 ст. 23, абз. 2. п. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ (далее НК РФ), чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6  КоАП РФ. Расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 1 квартал 2016 года подан в ИФНС России по г. Симферополю главным бухгалтером ООО «ФАКТОР» 12.05.2016 г., а предельный срок предоставления налогового расчета – 04.05.2016г.
Виновность Блудшевой Е.Е. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом  № 5850/19 от 06.02.2017 года; актом № 10700 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях от 30.08.2016 года; должностной инструкцией главного бухгалтера  ООО «ФАКТОР».
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях                   Блудшевой Е.Е. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15. 6 КоАП РФ.
  При назначении административного наказания судья учитывает  характер совершенного Блудшевой Е.Е. административного  правонарушения, данные о личности виновной. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность судьей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Блудшевой Е.Е. аналогичных правонарушений в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 6, 29.10 КоАП РФ, судья,–
п о с т а н о в и л:
Признать Блудшеву Елену Евгеньевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «Счет №40101810335100010001; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 7707831115; КПП получателя 910201001; Получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю); Банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 043510001; КБК 182 1 16 03030 01 6000 140».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
        Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья							   С.А. Москаленко